mo munus. Altera fuit sacra cerei agni imago , in ar-
gento illigata, opere miniato eleganissime picta cum
Rhuthenica inscriptione ; quod munus P. Possevius
ipse se Duci dare dixit: propterea quod ea moschorum
consuetudo sit, ut etiam legati suo ipso nomine mune-
ra magno Duci afferant. Tertium Concilij Florentini
volumen fuit eleganter compactum, & ornatum. Quar-
tum Rosarium ex auro, gemmisque. Quinta globulo-
rum decas precariorum ex alia item gemma, auro in-
serto. Ultimus crater fuit è christallo , ab labris au-
ro circumclusus. Ducis Filio sua quoque data mu-
nera ex iisdem gemmis ; ad Coniugē item, ex qua Ioan-
nes filius natus est; Pontifex Maximus munera, litte-
rasque dederat ; sed eam vita iam pridem functam co-
gnitum est, quamque Dux tunc in matrimonio habe-
ret, eam septimā uxorem esse. Dux muneribus singulis
diligenter inspectis, ea rursum P. Possevino reddi, ip-
sumque, quæ in mandatis haberet, cum Senatoribus, et
Consiliarijs agere iussit, atque in eum ipsum diem ad
panem, & sal inuitauit; quæ Moschorum ad coniuiū
inuitantiū formula est. Itaq. cū ad inferius hypocau-
stum à Pristinis deducti Nostri essent, eodem paulo
post Consiliarij quattuor, Regnique Cancellarius
conuenerunt; ceterisque omnibus exeuntibus, P. Posse-
vius per semiboram Pontificis Maximi mandata
per interpretē exposuit, quæ mox etiam potentibus
scripto tradidit. Eorum hæc erat summa, Ut quoniam
ipse Pontifici Maximo per proximum legatum polli-
citus esset, se, si ab Rege Poloniæ otium fuisset, bellum
Turcis illaturū ; fidem non falleret, sed ad communem
hostem

hostem tollendum cum ceteris Christianis Principibus
conspiraret. Liberum transitum per suum Regnum Pō
tificis Maximi legatis daret, si quos ille vlo vñquam
tempore ad Persas, Tartarosque destinasset. Catho
licis in Moschouia commercium esset, templaque ij ca
tholicorum ritu haberent. Hoc tabatur præterea Ma
gnum Ducem Pontifex, ut ad catholicam religionem
reuerteretur, & in Romani Pontificis potestate esset.
Interea duo Principes viri superueniunt à Duce mis
si, qui munera de P. Posseuni manu accepta pèr vni
uersam illam purpuratorum multitudinem, palam, vt
ab omnibus conspicerentur, circungestarunt: qua etiā
causa existim, ea primum apud Ducem relicta non
esse, vt scilicet maiore mox pompa aperta circumfer
rentur. Consiliarij cognitis ijs, quæ à P. Posseuno af
ferebantur, ad Ducem redierunt. Neque multò post
eorum discessum à Thoma, & Michaele P. Posseui
nus, comitesque ad prandium in aliam ædium partem
deducti sunt; quacumque veniebant, omnia similiter
purpuratorum ordinibus instructa inuenerunt. In tri
clinij vestibulo abaci duo visebantur ornati, plurimis
vasis aureis, & argenteis aceruatim accumulatis.
Alius item in ipso triclinio maior, quam ceteri, præ
grandibus vasis aureis, & argenteis erat constructus;
quæ omnia tunc quidem vsui nulli fuere, ad inanē lu
xum, et diuitiarū ostentationē dumtaxat exposita. Di
scubentiu numerus centū circiter fuit; primi sedebant
adolescētes duo, à Regibus Poloniæ, Ducibusq. Micis
lauisib; oriundi; infra Senatores octo, qui præcipui
ferē Duces sunt; deinceps intimi Consiliarij septē, quos

Q magna

magna Aulicorum turba promiscua excipiebat. In his nulla ratio dignitatis habetur, sed eo quisque loco sedet, quem videlicet occuparit. Magnus Dux separata in mensa cum filio, ceteris eminentior sedebat; utriusque prope suus tiara, sceptrumque erant apposita; supra caput elegans pendebat Mariæ virginis imago auro, gemmisque ornata. Mensæ, ut ante dixi, mappa dumtaxat stratæ erant; non tapetibus, non mantilibus ad tergendas manus, non lancibus, non cultris, non surculis instructæ; in ijs panis, salinum, & urceoli, ex Moschorum superstitione, tantum visebantur. Vbi triclinium Nostri sunt ingressi, Dux nomine venumquemq. compellans, in mensa, quæ ab ipso proxime aberat, collocauit. Inde Dux, filijque manibus aqua data est; ne que alias in priuatis conuiuijs Moschi accubituri manus lauant. Porro Dux in conuiuio seduli patris familias vicem tenere visus est, oculis circumspicere, ne quid cuiquam desit, saepè Nostris, saepè ceteris, vel remotissimis de sua mensa mittere. Mos est autem Moschorum in conuiuijs, ut, cum alicui Dux mittit e mensa, ab omnibus in conuiuio assurgatur; tum, qui assert, Magnus, inquit, Dominus suam tibi hoc munere benevolentiam declarat; respondet alter, Ferio humum frōte. Si cui vero propinauerit Dux, quo is cumque loco fuerit, in medium triclinium procedit, saluta toque Duce pro suo arbitrio babit, deinde poculum, cui visum fuerit e conuiuis, tradit. Huic tamen confusidini Nostri non paruerunt. Et sane duabus horis, quot conuiuum durauit, plus sexages assurrexerunt. Cum est. Sub prandij finem, Dux facto silentio, grauis simā

simam orationem ingressus de maiorum suorum cum Romano Pontifice fædere, & amicitia professus est, illum generalem esse Christianæ Reip. Pastorem, Christianq. Vicarium; velle proinde se, suoque in eius potestate, ac fide permanere. Quæ oratio, licet non ex vero animi sensu profecta, sed præsenti necessitate expressa esset, ut rei exitus indicavit; plurimi tamen valuit ad Pontificis Maximi existimationem populis conciliandam. Peracto coniuio (quod superiorum omnium amplissimum fuisse Moschi affirmabant) Nostri eadē frequentiū domum reducti sunt. Triduum inde invertendis in Ruthenicum sermonem Pontificis Maximi mandatis consumptum est. Per quam occasiōne quædā in ea præterea coniecta sūt ad euellendā ex animis hominum prauam de latina Ecclesia, & religione opinionem. Pridie Kal. Septembbris eadem pompa, celebri tateq. Nostri ad Ducem iterum deducuntur. Quo die Dux præfatus Pontificis Maximi benevolentiam, Patriisque Posseuini sedulitatem grauissimam sibi accidisse; dixit secum ipsius Pontificis, sum Rodulfi Imperatoris litteras diligenter legisse; orque ad singula capita se per suos Consiliarios (singulos nominans, digitoque designans) responsum. Inde P. Posseuimus cū Consiliarijs Basilio Gregorij F. Romano Michaelis F. Andrea Solchanon Regni Cancellario, Epiphania Damiani F. Ioanne Stresgnof, in hypocaustum secedit. Ibi horarum circiter quinq. spatio res d Consiliarijs, Patreq. Posseuino diligenter acta est, & ad singula accurate responsum: reliqua in diem ante prid. Non. Septembbris reiecta sunt. Eo die eadē celebritate à Duce

Q. 2 tertio

tertio euocantur, iussusque est P. Posseuinus, que superioribus diebus instituerat cum Consiliariis concludere. Quo die cum unus è comitibus morbo domi retetus esset, statim Dux ad eum virum principem misit, qui sciscitaretur, num qua re indigeret; ac paullo post suum etiam Medicum hominem Belgam officij causa delegavit. Solet autem Dux tam frequenter legatos ad se accersire, ne aditus ad se illis interclusus videatur; quod autem per Consiliarios respondeat, in eo creditur suam seruare maiestatem; Inter consultationem vero, cum huiusmodi nodus incidisset, quem Consiliarij expedire ipsi per se non auderent, deque ea re ad Ducem retulissent, delegavit is Mikitam Romanouictum primæ coniugis demortuæ fratrem, summa auctoritatis virum, & Bogdanum Bielstium consilij Præsidem, qui P. Posseuinum suo nomine rogarent, ut non modo vt Nuncius Apostolicus, sed etiam vt Consiliarius, & Senator suam diceret sententiam; quam postea sententiam ab ipso magno Duce summopere probatam cognitum est. Ea res cum reliqua multitudini, tum Pristauis, & Consiliarijs ingentem peperit admirationem: præsertim vero quod Dux omnes publicas tabulas, & monumenta miserit ad P. Posseuinum, ut tanquam si seruus esset; sic factorum rationem reddere videretur. Ac cetera quidem haud ægre impetrata sunt; illud vero de religione impetrari non potuit: vetuitque eorum quidpiam, quæ ad religionem spectarent, interpretes conuertere; summa tamen P. Posseuini contentione perfectum est, ut res integra in suum redditum, pacemq.

pacemq. confectam reseruaretur. Cum enim Plesco-
nia (quæ vrbs in interiore regno sita est munitissima)
à Poloniæ Rege vehementissime oppugnaretur; Dux
P. Posseuinum vrgebat, ut saluis adhuc rebus Plesco-
niensibus ad Poloniæ Regem excurreret, pacemque
componeret. Itaq. tota res ex Ducis voluntate sic diui-
sa est, vt ex sacerdotibus vnuſ Romā ad Pontificē Ma-
ximū veniret (qui tamen nouæ Prouinciæ administra-
tione in Polonia subsistere coactus est) P. Posseuinus
vltro, citroq. cursaret, donec pacem inter Reges con-
stituisset. Alter sacerdos cū fratre tantisper apud Di-
cem in Moschonia essent, dum P. Posseuinus confecta
pace reuerteretur. Quod tametsi Dux callide fecit, vt
eos velut obsides haberet fidei P. Posseuni, tamen
id non incommode cecidit; propterea quod, & rerum
statum explorarunt diligentius; Moschique assue-
uerunt Catholicis hominibus videndis, ijs præser-
tim, qui à sacro sancta sede Apostolica ad ipsos mit-
terentur. Interea dum ea, quæ ad profectionem
pertinent Pristaui comparant; ad v. Idus Septem-
bris venit à Rege Poloniæ tabellarius cum litteris,
quibus ille longissimis ijs, quas ad Polotiam reddi-
tas dixi, respondebat. Postero die Dux Nostros ad
se venire iussit; ac vix in eius conspectum ingres-
sis, Senatores P. Posseuinum ad consiliū locum si-
lentio deducunt, litterasque Poloniæ Regis ostendūt
(eæ Ruthenice Polonice, & latine conscriptæ erant,
vehementes sane, & in ipsum Principem contume-
liosissimæ) remque vt matureret, rogant. De Ponti-
fici Maximi postulatis mētio iniecta est: & ad cetera

Q. 3 quidem

quidem responsum datur; unum illud religionis caput etiam nunc supprimitur, atque in P. Possevini reditum producitur. Quod dedit, acceperunt, omniaque statim gentis more in tabulas publicas relata sunt: speramusq. si minus in praesens tempus, at certe in futurum huius beneficij memoriam, ut olim in Assuero, sic in posteris annales euoluētibus aliquid effecturam. Dedit præterea Dux ad Pontificem Maximum, Imperatorem, Venetosque litteras, quibus, fide publica, eorum mercatoribus, ac Sacerdotibus Catholicis liberam in suis Regnis habitandi potestatem facit; locumque ad sacra peragenda, suosq. humandos habere permittit: legatis vero, qui ad Persas, Tartarosque mitterentur (hi enim Moschis finitimi sunt, duces itineris, & commeatum per Moschouiam vniuersam, Regnaq. Cazani, & Abstracani quæ duo regna superioribus annis Moschus de Tartaris cepit) liberaliter pollicetur. Pridie Id. Septembris multo maior, quam antea purpuratorum frequentia Nostros ad Regiam usque celebrait, ut ab eo tandem digredierentur. Hic Princeps assurgens, ceterisq. ut idem ficerent, imperans, Antoni, inquit, ad Stephanum Regem ibis, eumque meo nomine salutabis, pacemq. ex mandato Pontificis Maximi tractabis: tum quidquid demum perfeceris, ad nos reuertere; semper enim tua nobis præsentia iucunda erit, tum propter Pontificem Maximum, tum propter tuam fidelem operam in hac causa nauatam; Inde ad Sacerdotem, qui Romam mittebatur conuersus, Tu, inquit, ad Pontificem Maximum proficisceris, eumq. meo similiter nomine salutabis, & munera.

munera, litterasq. reddes. Eadem Ioannes filius, verbis ijsdem peregit. Ad extremum Dux alterum sacerdotem, qui in Moschouia remanebat ad se vocat, tu hic, inquit, mecum eris in Moschouia, caputq. hominis demulcens, ad P. Posseuinum dixit, Bono animo sis Antoni; hic enim perhumaniter tractabitur a nobis, non secus, ac si tu ipse praesens adesses. Tum manum deinceps Ducis, filioque deosculati domum redeunt. Domi Dux coniuium magnificentum, & lautum apparari iusserrat: in quo cetera quidem superiorum similia fuere; sub finem vero Principes quidam viri tum varia cibaria, tum vini amphoram attulerunt, quod in ijs Regnis rarissimum est, atque apud unum Magnum Ducem reperitur. Hac ideo Dux dedit, ut Nostris in castris Polonicis vsui essent, per fines enim Moschouiae necessaria curabantur a Pristauis. quam Ducis liberalitate, sollicitudinemq. apud eos, qui aderant, multis verbis P. Posseuinus extulit. Ad vesperam Dux cum Nostros euocasset, Sacerdotii, quem Romam mittebat, munera dedit ad Pontificem Maximum preciosas & bellinorum pelles: singulis quoque Nostrorū magnifica dona pellium, & pecuniae dedit, quæ cum P. Posseuinus, pro instituti nostri ratione, accipere nollet; monitus est ne id faceret: Duce, sua si dona respuantur, contemni se existimare, ac beneficeniam in crudelitatem vertere. Ea vero munera P. Posseuinus in Polonos, Moschosq. captiuos redimendos impendit; id Duce magnopere suspiciente, ac probante. Quamquā bona illico pecuniae pars Pristauis, ceterisque aulicis, qui aderant, diuisa est; id, gentis more, vocibus impor-

tunissimis efflagitantibus. Postridie, qui dies S. Crucis exaltationi erat sacer, P. Posseuinus, centum circiter purpuratorum equitum comitatu, Starisia Plescouiam versus, quam à Rege Poloniae obsideri dixi, iter intendunt. Ad lacum Ilmenium, quindecim ferme dierum itinere, per immensa camporum aquora, silvasq. peruererūt. Lacu Ilmenio horis octo superato (patet is quaqua versus millia passuum quinquaginta) ubi Nouogardiam deuentum est, praesto Nostris fuere Tartarorū duo millia, Nouoguardia à Moschouiae Duce præsidij caussa missi. Horum Præfectus (Vieuvodamilli vocant) christianus cum esset (reliqui enim Mahometicis superstitionibus erant addicti) se, suamq. operam ijs prolixe detulit. Inde Basilius alter interpretum in Polonorū castra missus est, qui Regem de Nostrorum aduentu certiorem faceret; vtq. ad fines mitteret, qui eos tuto deduceret. Interea dum responsum expectatur quattuor dies elabuntur: quo tempore ipsius Moschouiae Ducis interpres à Ruthenico schismate ad Catholicā fidem traductus est. Poloniae Rex, Nostrorum aduentu cognito, Alexandru Brunstium Lituaniæ, ut vocat, Dapiferum, cū equis ducentis ad passuum quinquaginta millia iussit occurrere. Plescouiam in castra iij. Non. Octob. peruererunt. Mirum quam omnibus gratus eorum aduentus acciderit: nisi enim pax confecta esset, in biemē obsidiori debatur exitura, cum Regi certū esset, nisi Plescouia expugnata, inde castra non mouere. Pridie etiam illius diei niuis casus ingentem desperationē adiecerat; eoq. magis, quod ne tentoria quidem milites habent, quibus hic-

hiemē defendant. Eo die P. Posseuino Senatus à Rege
datus, est in quo ille pacis conditiones, quas à Moscho
afferebat, exposuit. Attentissimis omniū auribus, ani-
misq. vsus est: sed quia serū erat diei, in posterum diem
producta res est. Vbi primū illuxit, P. Posseuinū Rex
aduocat, decernitur, vt P. Posseuinus è suis aliquē ad
Moschū mittat (is erat eo tēpore Slobodæ Alexādri,
quæ arx Moschouia millibus passuū lx. distat) qui ab
eo postularet, vt aliquis locus medius deligeretur, quo
vtriusq. partis legati summa cū potestate conuenirent.
Missus est Andreas Apollonius alter ex interpretibus
in signi probitate iuuenis, qui paullo post cū ex Moscho
via rediisset, in morbum incidit; ijsq. omnibus, quæ ad
expiandum animū pertinent rite procuratis, vita fun-
ctus est. Kiuerouahorca exiguis pagus est ad Imamū
Zapolsciæ, millibus passuū centū à castris, is colloquio
legatorū destinatur, eōq. legati ad constitutū tempus
conuenerunt. Curauit autē P. Posseuinus, vt ne quis-
piam Hæreticus in eam legationē mitteretur; quod in
maxima catholicorū paucitate Rex summe catholicus
libentissime præstítit. In ipso Pago P. Posseuinus mā-
sit cum Moschis. Polloni millia passuū decem à Pago
confederunt. Vtriq. autē Moschi, Poloniq. in P. Pos-
seuini tabernaculū coibant; ibi de pace agebāt: verum
tota res varijs querelis, et criminibus interponē-
dis in alterū mensēm exiracta est. Tandem ad xij. cir-
citer Kal. Febr. his conditionibus pax constituta est, vt
Moschus Liuonia cederet vniuersa; Polonus contra
redderet arces, quas hisce duobus annis cepisset. atq. in
eas condiciones Poloni, & Moschi legati rite iurarūt.

Qua

Quia in re ad l^aetitiam cumulandā percommode cecidit, ut cum Polonorum legatorum scribā Ruthenico Schismate infectum Moschi eadē ipsi labe adspersi ad suam crucem deosculandam (id enim apud Polonos, Moschosq. sanctissimum est iusurandum) inuitaret; is tamen ad nostram, idest Catholicorum crucem, quae in P. Posseuini tabernaculo erat proposita cum legatis Polonis accesserit, eamque religiose fit deosculatus. H^ec pax tum armis, tum varijs legationibus triginta ipsos annos sic tentata est, ut omnes tandem conatus ad irritum caderent; donec ipsa re demum comprobaretur, eum pacis huius sequestrem esse debere, cui Christus Deus noster veram pacem legauit, suosq. fratres confirmare iussit. In ipsa porro confectione, & conclusione pacis plurimae interuenerunt difficultates, quae rem distraherent. S^epe enim legati, dissensione aliqua suborta, indignates, ad suos Reges reuertebant, qui videlicet omni ratione placidi reiuenide erant. Identidē etiā tabellarij in castra, Vlnāq. quo Rex Poloniæ secesserat; aut ad Moschū, qui DCC. passuum millibus aberat, de mensibus Decēbris, & Ianuarij, summa hieme, frigoribus maximis dimittendi erant, per quos res fierent planiores. His omnibus summa rerum omnium indigentia inerat; cum enim ea loca ob militum excursiones omni solitudine, & inopia vasta essent, vix ad bibendum aqua, eaque corrupta suppetebat. Confecto patis negotio P. Posseuinus cursum ad Moschouia Ducem cum legatis intendit. Porcouiam autem cum venissent, vniuersa multitudine obuiam processit, pacē partam gratulantes. No

uogardiam inde magnā oclidui itinere contendit; hæc
ligneæ cinitas est, arcem, & propugnacula habet ex
lapide; legibus olim suis vsa, multisque populi impe-
rasse dicitur. P. Possevinius per reserta omnia ordini-
bus virorum, quos ad eam ipsam rem excuerant ex
agris, inter gratulationes, & plausus urbem ingressus,
eadem frequentia ad vsque hospitium celebratus est.
Nouogardiæ biduum commoratus, Moschouiam xiij.
die peruenit. Dux albi vrsi pelle ingenti rhedam orna-
tam, equitesque CCC. obuiam misit, à quibus honori-
ficiens deduceretur. Vbi primum Ducem conuenie-
di facultas data est, nihil antiquius Pater habuit,
quam vt ea, quæ inchoauerat, & in ipsius reditū pro-
ducta erant, tandem perficeret, de legato ad Pontifi-
cem Maximum mittendo, de fœdere inter Christianos
Principes sanciendo, de Catholicis mercatoribus, Sa-
cerdotibusque in Moschouiam recipiendis. Quæ ille
omnia partim præstítit, partim litteris ad Pontificem
Maximum, Imperatorem, Poloniæ Regem, Remp.
Venetam, Archiducesque Carolum, & Ernestum da-
tis prolixè pollicitus est, cum summa Societatis nostræ
ea in re industria, ac sedulitatis testificatione. De reli-
gione autem (quod vnum maxime ex hac missione pe-
tebatur) nihil summo P. Possevini studio confectū est.
Ter ipso Duce, Regnique nobilitate audiente de reli-
gione disputauit; Ducique commentarium obtulit,
in quo illa omnia collegerat, quibus latina Ecclesia
à Græca, Rhutenicaque distaret. Dux cum suspicarē-
tur futuras in Nostrorum aduentu de religione con-
certationes; Metropolitanum, septemque alios Epi-
scopos,